
Slovotvorba adjektivSlovotvorba adjektiv

Deverbativní adjektivaDeverbativní adjektiva



MUTACE MUTACE –– deverbativní adjektivadeverbativní adjektiva

 Adjektiva příznačné dějové vlastnostiAdjektiva příznačné dějové vlastnosti

 Adjektiva účelováAdjektiva účelová

 Adjektiva pasivní možnosti (sklon)Adjektiva pasivní možnosti (sklon)

 (Adjektiva široce dějově vztahová)(Adjektiva široce dějově vztahová)



Adjektiva příznačné dějové Adjektiva příznačné dějové 
vlastnosti (djektiva dějová)vlastnosti (djektiva dějová)

 Charakterizace děje Charakterizace děje 

 Aktivní vlastnost (výsledková ke slovesům Aktivní vlastnost (výsledková ke slovesům 
dokonavým) dokonavým) 

 Pasivní vlastnost (výsledková ke slovesům Pasivní vlastnost (výsledková ke slovesům 
dokonavým a nedokonavým)dokonavým a nedokonavým)



Chrakterizace dějeChrakterizace děje

 --vý (hravý, drvý (hravý, draavý)vý)
 --lavý (hořlavý)lavý (hořlavý)
 --livý (trplivý (trpěělivý)livý)
 --čí (alternativní motivace jmény činitelskými) (tvůrčí, vůdčí, …)čí (alternativní motivace jmény činitelskými) (tvůrčí, vůdčí, …)
 --lý (bdlý (bděělý)lý)
 --atý (stojatý)atý (stojatý)
 --itý (pracitý (pracovovitý)itý)
 --utý (smrdutý)utý (smrdutý)
 --ný (umínný (umíněěný)ný)
 --cný (bojcný (bojááccný)ný)
 --čný (rozkazčný (rozkazovaovačný)čný)



Aktivní vlastnostAktivní vlastnost
(od dok. sloves (od dok. sloves –– výsledek děje)výsledek děje)

 --lý (zhýrlý (zhýraalý, pokročlý, pokročiilý, zachlý, zachovaovalý)lý)



Pasivní vlastnostPasivní vlastnost
(od dok. i nedok.  sloves (od dok. i nedok.  sloves –– výsledek působení)výsledek působení)

 --ný, ný, --tý (dojtý (dojaatý, nadtý, naduutý, zapometý, zapomenunutý) tý) 

 --ný, ný, --tý (pstý (psaaný, mluvný, mluveený, sázný, sázeený)ný)



Adjektiva účelová (určený k …)Adjektiva účelová (určený k …)
je určený k tomu, aby se s ním dělalo to, co označuje fundující slovesoje určený k tomu, aby se s ním dělalo to, co označuje fundující sloveso

 --cí (šicí, hrací, hnětcí (šicí, hrací, hnětaací, pletcí, pletaací, sázcí, sázeecí, cí, 
trávtráviicí, kropcí, kropiicí, žehlcí, žehliicí)cí)

 --nn--í, í, --nn--ý, ý, --ovov--ý (učební, lovný, výkladový)ý (učební, lovný, výkladový)



Jak se liší adjektiva na Jak se liší adjektiva na ––icí/icí/--ící?ící?

 kreslicí kreslicí –– kreslícíkreslící
 řídicí řídicí –– řídícířídící
 mluvicí mluvicí –– mluvícímluvící
 měřicí měřicí –– měřícíměřící
 čisticí čisticí –– čistícíčistící
 trávicí trávicí –– trávícítrávící
 plnicí plnicí –– plnícíplnící
 chránicí chránicí –– chránícíchránící
 dělicí dělicí –– dělícídělící



Utvoř adjektiva účelu od slovesUtvoř adjektiva účelu od sloves

 mýtmýt hasithasit žehlitžehlit

 brzditbrzdit mazatmazat tavittavit

 bítbít učitučit bodatbodat

 stříletstřílet (léčit)(léčit) varovatvarovat

 hodovathodovat svářetsvářet krájetkrájet

 visetviset psátpsát státstát



Všimni si, od kterého slovesného Všimni si, od kterého slovesného 
tvaru se tvoří adjektiva účelutvaru se tvoří adjektiva účelu

 Slovesná paradigmataSlovesná paradigmata

 Rozdíl mezi paradigmatem jmen a Rozdíl mezi paradigmatem jmen a 
paradigmaty slovesparadigmaty sloves

 Kmen přítomný a minulýKmen přítomný a minulý

 Kmenotvorná přípona (téma) Kmenotvorná přípona (téma) –– prostředek prostředek 
slovotvorbyslovotvorby



Jakým způsobem byste popsali významový rozdíl mezi Jakým způsobem byste popsali významový rozdíl mezi 
následujícími dvojicemi adjektivnásledujícími dvojicemi adjektiv

 mycí mycí –– myjícímyjící

 bicí bicí –– bijícíbijící

 krycí krycí –– kryjícíkryjící

 žehlicí žehlicí –– žehlícížehlící

 hladicí hladicí –– hladícíhladící

 hnací hnací –– ženoucíženoucí

 prací prací -- peroucíperoucí



Adjektiva pasivní možnosti Adjektiva pasivní možnosti 
(náklonnostní) (náklonnostní) 

lze s ním dělat to, co označuje fundující slovesolze s ním dělat to, co označuje fundující sloveso

 --telný telný -- přijpřijaatelný, vidtelný, vidiitelný, pochoptelný, pochopiitelný, telný, 
uvěřuvěřiitelný,zanedbtelný,zanedbaatelný, srozumtelný, srozumiitelný, telný, 
zřzřeetelný, telný, citcitelnýelný, , čitčitelnýelný

 --ný ný –– rozpustný, dojný, prodejný rozpustný, dojný, prodejný 



TRANSPOZICE (adjektiva)TRANSPOZICE (adjektiva)

 Adverbia transponovaná do adjektivAdverbia transponovaná do adjektiv

 Adjektivizace slovesných tvarůAdjektivizace slovesných tvarů



Adjektivizace slovesných tvarůAdjektivizace slovesných tvarů

 Přechodník přítomný (nesPřechodník přítomný (nesououcí, hrací, hrajíjící, cí, 
zpívazpívajíjící)cí)

 Přechodník minulý (napsPřechodník minulý (napsaavší, roztrhvší, roztrhaavší)vší)

 Pasivní příčestí (přenesPasivní příčestí (přenesenený, ukryý, ukryttý, zabiý, zabittý)ý)

 ? L? L--ové příčestí (opové příčestí (opiilý, uschlý, opuchlý)lý, uschlý, opuchlý)



Zvlastnostnění děje (participium/přechodník Zvlastnostnění děje (participium/přechodník ––
adjektivum)adjektivum)

 Zachování vazby fundujícího slovesa (smíšená se Zachování vazby fundujícího slovesa (smíšená se 
zbytky šlehačky zbytky šlehačky –– smísit se zbytky šlehačky, smísit se zbytky šlehačky, 
opilý pivem opilý pivem –– opít se pivem, opilý jako Švéd opít se pivem, opilý jako Švéd ––
opít se jako Švéd, odvolaný ředitelem opít se jako Švéd, odvolaný ředitelem –– být být 
odvolán ředitelem, …)odvolán ředitelem, …)

 Podržení reflexivního se/siPodržení reflexivního se/si

(lesknoucí se zrcadlo, pohybující se bod, (lesknoucí se zrcadlo, pohybující se bod, 
poděkovavší se král, opozdivší se četník)poděkovavší se král, opozdivší se četník)



MODIFIKACE adjektivMODIFIKACE adjektiv

 Stupeň vlastnostiStupeň vlastnosti

 Význam zesilujícíVýznam zesilující

 Význam zeslabujícíVýznam zeslabující

 Citově zabarvený, deminutivní, mazlivý Citově zabarvený, deminutivní, mazlivý 
významvýznam



Stupeň vlastnostiStupeň vlastnosti

 Kategorie stupňování (gramatika, Kategorie stupňování (gramatika, 
lexikologické aspekty, slovotvorné lexikologické aspekty, slovotvorné 
aspekty)aspekty)

 Stupňování slovotvorné a opisnéStupňování slovotvorné a opisné

 Formanty II. stupeň Formanty II. stupeň –– --í, í, --čí, čí, --ší, ší, --e/e/--ější, ější, 
III. stupeň prefix nejIII. stupeň prefix nej--+tvary II. Stupně+tvary II. Stupně

 Adjektiva kvalifikační a relační Adjektiva kvalifikační a relační 
(stupňování)(stupňování)



Od následujících adjektiv tvoř adjektiva Od následujících adjektiv tvoř adjektiva 
vyjadřující menší vyjadřující menší -- větší  míru vlastnostivětší  míru vlastnosti

 krátkýkrátký malýmalý bílýbílý starýstarý

 lehkýlehký žlutýžlutý krátkýkrátký samotnýsamotný

 teplýteplý jemnýjemný dlouhýdlouhý vysokývysoký

 širokýširoký ukrutnýukrutný velkývelký hnědýhnědý

 bílýbílý modrýmodrý rudýrudý zelenýzelený

 blbýblbý hloupýhloupý hluchýhluchý tlustýtlustý

 bledýbledý



Analyzujte komparativy/superlativy Analyzujte komparativy/superlativy 
tantumtantum

 nejzazšínejzazší

 dalšídalší

 pomenšípomenší

 postaršípostarší

Všimněme si:Všimněme si:

Starší muž je mladší než starý muž.Starší muž je mladší než starý muž.

Mladší muž je starší než mladý mužMladší muž je starší než mladý muž



StupňováníStupňování

 Která adjektiva nelze stupňovat ?Která adjektiva nelze stupňovat ?

 Významové důvodyVýznamové důvody

 Formální důvodyFormální důvody

 Nepravidelné stupňováníNepravidelné stupňování

 Stupňování a supletivismusStupňování a supletivismus

 Opisné stupňováníOpisné stupňování

 PleonasmusPleonasmus



K možnostem stupňování adjektiv K možnostem stupňování adjektiv 
na na --cící

 Osolsobě, K.: Kajícný a nevěřícný Osolsobě, K.: Kajícný a nevěřícný --
adjektiva na adjektiva na --cí/cí/--cný: slovníky, gramatiky,  cný: slovníky, gramatiky,  
korpusy. In Hlaváčková, D., Horák, A., korpusy. In Hlaváčková, D., Horák, A., 
Osolsobě, K., Rychlý, P. (eds.), Osolsobě, K., Rychlý, P. (eds.), After Half After Half 
a Century of Slavonic Natural Language a Century of Slavonic Natural Language 
Processing.Processing. Brno : Masarykova univerzita. Brno : Masarykova univerzita. 
2009, s. 1732009, s. 173--183. 183. 



Význam zesilujícíVýznam zesilující

 Sufixy Sufixy ––atý (malinkatý), atý (malinkatý), --ánský ánský 
(velikánský), (velikánský), --anánský (velikanánský), anánský (velikanánský), --
atanánský (dlouhatanánský), atanánský (dlouhatanánský), --itánský itánský 
(hrozitánský)(hrozitánský)

 Prefixy praPrefixy pra-- (prabídný), pře(prabídný), pře-- (překrásný), (překrásný), 
velevele-- (velevýznamný)(velevýznamný)



Význam zeslabující,negaceVýznam zeslabující,negace

 Sufixy Sufixy ––avý (bělavý, modravý,…)avý (bělavý, modravý,…)

 Prefixy obPrefixy ob-- + + --lý (obtloustlý), polý (obtloustlý), po-- + + --lý lý 
(podlouhlý), při(podlouhlý), při-- + + --lý (přihlouplý), nalý (přihlouplý), na-- + + --
lý (namodralý)lý (namodralý)

 Prefix nePrefix ne--



Negativa tantum a adjektiva Negativa tantum a adjektiva 
vyjadřující absenci vlastnosti vyjadřující absenci vlastnosti 

 nebohýnebohý nedůtklivýnedůtklivý

 nerudnýnerudný nezvedenýnezvedený

 nemluvnýnemluvný nedočkavýnedočkavý

 nestoudnýnestoudný netýkavýnetýkavý

 bezcitnýbezcitný bezduchýbezduchý

 bezdětnýbezdětný bezpečnýbezpečný

 bezmyšlenkovitýbezmyšlenkovitý bezúročnýbezúročný

 bezzubýbezzubý bezostyšnýbezostyšný



Citově zabarvený, deminutivní, mazlivý významCitově zabarvený, deminutivní, mazlivý význam

 Sufixy Sufixy ––ičkičk--ý (maličký), ý (maličký), --inkink--ý (malinký, ý (malinký, 
oučkoučk--ý (tenoučky), ý (tenoučky), --ounkounk--ý (slabounký), ý (slabounký), --
oulinkoulink--ý (slaboulinký) …ý (slaboulinký) …



Tvoř adjektiva od adverbií (mutace Tvoř adjektiva od adverbií (mutace 
nebo transpoczice?nebo transpoczice?

 zdezde vedlevedle vněvně

 uvnitřuvnitř tamtam předpřed

 okolookolo brzybrzy loniloni

 dnesdnes nynínyní opětopět

 pozděpozdě včasvčas včeravčera

 zítrazítra někdyněkdy tehdytehdy


